
Valsts pārvaldes pakalpojumu portāls (latvija.gov.lv)

Valsts informācijas sistēmu savietotājs (VISS)

Peppol BIS Billing 3.0 - November 2023 Release

Kā sagatavoties izmaiņām e-rēķinu obligātumam 
B2B (Business to Business) segmentā ar 01.01.2026.

SCENĀRIJS

A

Esošā situācija
Ieteicamie risinājumi 

strukturētu e-rēķinu izrakstīšanai
Nepieciešamais 

risinājuma lietošanai

Neizmantoju grāmatvedības sistēmu 
vai citu gatavu risinājumu rēķinu 
izrakstīšanai

Rēķinus izrakstu nestrukturētā 
formātā, piemēram, PDF, XLSX, DOC,
DOCX datņu formātā vai papīra formā 
u. tml.

Izrakstu nelielu skaitu rēķinu dienā 
(ne vairāk kā 5)

Bezmaksas risinājums – Latvija.lv 
e-adreses ziņojuma e-rēķina forma
(atbilstoši formas piedāvātajām 
iespējām)

E-rēķinu pakalpojuma sniedzēji 
(maksas pakalpojums) 

Dators vai viedierīce

Aktīvs e-adreses konts 

Identifikācijas līdzeklis, piemēram, 
e-paraksts, internetbanka, Smart-ID

Strukturētus e-rēķinus XML formātā 
augšupielādēju VID EDS saskarnē vai,
sūtot e-rēķinu e-adresē, norādu VID 
kā vienu no adresātiem 

SCENĀRIJS

B

Esošā situācija
Ieteicamie risinājumi 

strukturētu e-rēķinu izrakstīšanai
Nepieciešamais 

risinājuma lietošanai

Izmantoju grāmatvedības sistēmu 
vai citu gatavu risinājumu rēķinu 
izrakstīšanai

Rēķinus izrakstu nestrukturētā 
formātā, piemēram, PDF, XLSX, DOC,
DOCX datņu formātā vai papīra formā 
u. tml.

Izrakstu vidēji daudz (līdz 50 rēķiniem
dienā) vai daudz rēķinu dienā 
(50+ rēķini dienā) 

SIA “Jumis Pro” publiski pieejamā API 
bibliotēka, kas nodrošina e-rēķinu 
izveidošanu, validāciju un nosūtīšanu 
uz e-adresi

Grāmatvedības sistēmas vai 
tīmekļvietnē piedāvātais risinājums 
strukturēta e-rēķina izrakstīšanai 
(ja tiek piedāvāts) 

E-rēķinu pakalpojuma sniedzēji
(maksas pakalpojums) 

Lai izmantotu SIA “Jumis Pro” API 
bibliotēku, kas nodrošina e-rēķinu
izveidošanu, validāciju un nosūtīšanu
uz e-adresi, jāveido jauns vai jābūt
jau izstrādātam sistēmas 
savienojumam (integrācijai) ar 
e-adresi

Jāpārliecinās, ka e-rēķinu dati tiek 
nodoti VID, izmantojot e-adresi vai 
sistēmas savienojumu (integrāciju) ar
e-rēķinu API. Alternatīvi rēķina 
izrakstītājs var manuāli augšupielādēt 
XML datni VID EDS saskarnē, ja 
e-rēķina dati netiek nodoti izmantojot 
e-adresi vai VID API, tad e-rēķina 
XML ir jāaugšupielādē izmantojot 
EDS saskarni 

SCENĀRIJS

C

Esošā situācija
Ieteicamie risinājumi 

strukturētu e-rēķinu izrakstīšanai
Nepieciešamais 

risinājuma lietošanai

Izmantoju grāmatvedības sistēmu 
vai citu gatavu risinājumu rēķinu 
izrakstīšanai

Rēķinus izrakstu strukturētā XML 
formātā atbilstoši Peppol BIS Billing 
3.0 biznesa specifikācijai

Nodrošināts, ka e-rēķins satur 
normatīvajos aktos noteiktos 
elementus

Jāpārliecinās, ka e-rēķinu dati tiek 
nodoti VID, izmantojot e-adresi vai 
sistēmas savienojumu (integrāciju) ar 
e-rēķinu API. Rēķina izrakstītājs var 
izvēlēties manuāli augšupielādēt XML 
datni VID EDS saskarnē, ja e-rēķina 
dati VID netiek nodoti citā veidā

Kad e-rēķini grāmatvedībā jālieto obligāti?
Plānots, ka, sākot ar 01.01.2026. – e-rēķini obligāti jāsāk lietot norēķiniem starp Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem (B2B).

Sākot ar 01.01.2025. – e-rēķini obligāti jāsāk lietot norēķiniem starp valsts pārvaldi un uzņēmumiem un otrādi (G2G un B2G, G2B). 
Plašāka informācija apskatāma Valsts kases tīmekļvietnē.

NODERĪGA INFORMĀCIJA:

1. PAR E-ADRESES IZVEIDOŠANU:

3. STRUKTURĒTU ELEKTRONISKO RĒĶINU PAMATELEMENTU IZMANTOŠANAS SPECIFIKĀCIJA:

2. PAR SAVIENOJUMA (INTEGRĀCIJAS) IZVEIDI AR E-ADRESI:

https://latvija.gov.lv/Content/Eadrese
https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Vadlinijas/e-adrese

https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/

https://www.kase.gov.lv/pakalpojumi/gramatvedibas-uzskaite

E-rēķini Latvijā | Mans Jumis4. INFORMĀCIJA PAR SIA “JUMIS PRO” E-RĒĶINU API BIBLIOTĒKU :

Vadlīnijas - LIKTA5. LIKTA E-RĒĶINU DARBA GRUPĀ IZSTRĀDĀTĀS VADLĪNIJAS E-RĒĶINU IEVIEŠANAI BIZNESA SISTĒMĀS LATVIJĀ:

https://mansjumis.lv/e-rekins

https://likta.lv/vadlinijas/

https://latvija.gov.lv/Content/Eadrese
https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Vadlinijas/e-adrese
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/
https://www.kase.gov.lv/pakalpojumi/gramatvedibas-uzskaite
https://mansjumis.lv/e-rekins
https://likta.lv/vadlinijas/

